目合并为“应收票据及应收账款”行项目；

2、将原“应收利息”、“应收股利”和“其

他应收款”行项目合并为“其他应收款”行

项目；

3、将原“固定资产”、“累计折旧”、“固

定资产减值准备”和“固定资产清理”行项

目合并为 “固定资产”行项目；

4、将原“在建工程”和“工程物资”行项

烟台龙源电力技术股份有限公司财务报表附注

2018 年 1 月 1 日至 2018 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

41

序号 会计政策变更的内容和原因 受影响的报表项目名称

同时规定，本集团根据《中华人民共和

国个人所得税法》作为个人所得税的扣

缴义务人收到的扣缴税款手续费，应作

为其他与日常活动相关的项目在利润

表的“其他收益”项目中填列。

本集团根据上述文件及《企业会计准则

第 30 号——财务报表列报》的相关规

定，对本期财务报表列报项目因此发生

变更对应的可比期间比较数据进行了

相应调整。

目合并为“在建工程”行项目；

5、将原“应付票据”和“应付账款”行项

目合并为“应付票据及应付账款”行项目；

6、将原“应付利息”、“应付股利”和“其

他应付款”行项目合并为“其他应付款”行

项目；

7、将原“长期应付款”和“专项应付款”

行项目合并为“长期应付款”行项目。

利润表：

1、将原“管理费用”行项目拆分为“管理

费用”和“研发费用”行项目；

2、在“财务费用”行项目下列示“利息费

用”和“利息收入”行明细项目，“利息费

用”行项目反映企业为筹集生产经营所需资

金等而发生的应予费用化的利息支出，“利

息收入”行项目反映企业银行存款产生的利

息收入，以及根据《企业会计准则第 14 号

——收入》的相关规定确认的利息收入；

3、将部分原列示为“营业外收入”的个人

所得税扣缴税款手续费，重分类至“其他收

益”项目中填列。

受重要影响的报表项目名称和金额的说明：

本集团对该项会计政策变更采用追溯调整法，2018 年比较报表已重新表述，资产总

额无影响。涉及到重新披露的报表项目如下：

(1)合并资产负债表及利润表

受影响的报表项目
本集团

调整前 调整金额 调整后

资产合计 2,389,458,039.88

2,389,458,039.88

应收票据 241,724,924.03 -241,724,924.03

应收账款 498,494,973.88 -498,494,973.88

应收票据及应收账款

740,219,897.91  740,219,897.91

应收利息 19,835,506.82 -19,835,506.82

应收股利

其他应收款 4,168,346.65 19,835,506.82 24,003,853.47

负债合计 452,775,894.19

452,775,894.19

应付票据 85,340,008.61 -85,340,008.61

应付账款 221,995,453.90 -221,995,453.90

烟台龙源电力技术股份有限公司财务报表附注

2018 年 1 月 1 日至 2018 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

42

受影响的报表项目
本集团

调整前 调整金额 调整后

应付票据及应付账款

307,335,462.51  307,335,462.51

股东权益合计 1,936,682,145.69

1,936,682,145.69

净利润 13,708,903.13

13,708,903.13

管理费用 110,647,670.94 -39,041,959.45 71,605,711.49

研发费用

39,041,959.45 39,041,959.45

（2）母公司资产负债表及利润表

受影响的报表项目
本公司

调整前 调整金额 调整后

资产合计 2,394,724,873.57

2,394,724,873.57

应收票据 241,724,924.03 -241,724,924.03

应收账款 492,335,464.88 -492,335,464.88

应收票据及应收账款

734,060,388.91 734,060,388.91

应收利息 19,835,506.82 -19,835,506.82

应收股利

其他应收款 4,154,246.65 19,835,506.82 23,989,753.47

负债合计 448,296,855.59

448,296,855.59

应付票据 87,280,008.61 -87,280,008.61

应付账款 216,675,245.36 -216,675,245.36

应付票据及应付账款

303,955,253.97 303,955,253.97

股东权益合计 1,946,428,017.98

1,946,428,017.98

净利润 14,971,110.93

14,971,110.93

管理费用 106,941,889.91 -39,041,959.45 67,899,930.46

研发费用

39,041,959.45 39,041,959.45

（2） 重要会计估计变更

无

五、  税项

1. 主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税

按税法规定计算的销售货物和应税劳务收入

为基础计算销项税额，在扣除当期允许抵扣的

进项税额后，差额部分为应交增值税

征收率 3%，销项税率

5%，6%， 17%，16%，

11%，10%

城市维护建设税 按实际缴纳的增值税计征 7%，5%

烟台龙源电力技术股份有限公司财务报表附注

2018 年 1 月 1 日至 2018 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

43

税种 计税依据 税率

教育费附加 按实际缴纳的增值税计征 3%

地方教育费附加 按实际缴纳的增值税计征 2%

企业所得税 按应纳税所得税计征 25%，24.5%，15%

水利基金 按实际缴纳的增值税计征 0.5%

不同企业所得税税率纳税主体说明：

纳税主体名称 所得税税率

烟台龙源电力技术股份有限公司 15%

烟台龙源换热设备有限公司 25%

国电龙源技术（美国）有限公司 24.5%

2. 税收优惠

山东省科学技术厅、山东省财政厅、山东省国家税务局和山东省地方税务局发布联合

下发高新技术企业证书，证书编号：GR201737001110，有效期：三年。2017 年至 2019 年

[…]

外项目无需要披露的相关信用增级信息（2017 年 12 月 31 日：无）。

 (3) 流动风险

流动性风险，是指企业在履行以交付现金或其他金融资产的方式结算的义务时发生资

金短缺的风险。本集团内各子公司负责监控自身的现金流量预测，总部财务部门在汇总各

子公司现金流量预测的基础上，在集团层面持续监控短期和长期的资金需求，以确保维持

充裕的现金储备；同时持续监控是否符合借款协议的规定，从主要金融机构获得提供足够

备用资金的承诺，以满足短期和长期的资金需求。

本集团持有的金融负债按未折现的合同现金流量所作的到期期限分析如下：

2018年12月31日金额：

项目 一年以内 一至二年 二至三年 三年以上 合计

应付票据 59,336,199.25   59,336,199.25

烟台龙源电力技术股份有限公司财务报表附注

2018 年 1 月 1 日至 2018 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

75

项目 一年以内 一至二年 二至三年 三年以上 合计

应付账款 118,424,917.59 15,307,314.28 9,011,245.79 18,076,520.48 160,819,998.14

合计 177,761,116.84  15,307,314.28 9,011,245.79 18,076,520.48 220,156,197.39

2017年12月31日金额：

项目 一年以内 一至二年 二至三年 三年以上 合计

应付票据 85,340,008.61   85,340,008.61

应付账款 161,139,665.96 39,052,089.07 11,913,519.67 9,890,179.20 221,995,453.90

合计 246,479,674.57 39,052,089.07 11,913,519.67 9,890,179.20 307,335,462.51

2. 敏感性分析

本集团采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或股东权益可

能产生的影响。由于任何风险变量很少孤立的发生变化，而变量之间存在的相关性对某一

风险变量变化的最终影响金额将产生重大作用，因此下述内容是在假设每一变量的变化是

独立的情况下进行的。

(1)外汇风险敏感性分析

外汇风险敏感性分析假设：所有境外经营净投资套期及现金流量套期均高度有效。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，汇率可能发生的合理变动对当期损

益和权益的税后影响如下：

項目 汇率变动

2018 年度 2017 年度

对综合收益总

额的影响

对股东权益的

影响

对综合收益总

额的影响

对股东权益的

影响

美元
对人民币升

值 5%
524,039.65 524,039.65 503,104.00 503,104.00

美元
对人民币贬

值 5%
-524,039.65 -524,039.65 -503,104.00 -503,104.00

九、  关联方及关联交易

（一） 关联方关系

1. 控股股东及最终控制方

（1） 控股股东及最终控制方

烟台龙源电力技术股份有限公司财务报表附注

2018 年 1 月 1 日至 2018 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

76

控股股东及最终控

制方名称
注册地 业务性质

注册资本

（万元）

对本公司

的持股比

例(%)

对本公司

的表决权

比例(%)

国电科技环保集团

股份有限公司
北京 国有股份公司 606,377.00 23.25 23.25

   注：本公司最终控制方是国家能源投资集团有限责任公司。

（2） 本期控股股东的注册资本没有变化

（3） 本期控股股东的所持股份或权益及其变化

2. 子公司

子公司情况详见本附注“七、1.（1）企业集团的构成”相关内容。

3. 其他关联方

其他关联方名称 其他关联方与本企业关系

国电物流有限公司 同一实际控制人

元宝山发电有限公司 同一实际控制人

国电科学技术研究院有限公司 同一实际控制人

国电新能源技术研究院 同一实际控制人

国电安顺发电有限公司 同一实际控制人

国电蚌埠发电有限公司 同一实际控制人

国电常州发电有限公司 同一实际控制人

国电诚信招标有限公司 同一实际控制人

国电承德热电有限公司 同一实际控制人

国电都匀发电有限公司 同一实际控制人

国电费县发电有限公司 同一实际控制人

国电丰城发电有限公司 同一实际控制人

国电福州发电有限公司 同一实际控制人

国电国际经贸有限公司 同一实际控制人

国电汉川发电有限公司 同一实际控制人

国电菏泽发电有限公司 同一实际控制人

国电华北电力有限公司 同一实际控制人

国电靖远发电有限公司 同一实际控制人

国电九江发电有限公司 同一实际控制人

国电康平发电有限公司 同一实际控制人

国电库车发电有限公司 同一实际控制人

国电聊城发电有限公司 同一实际控制人